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Abstrakt

Práce Politická reforma v Rusku za vlády Vladimira Putina: Zákon o politických

stranách a jeho vliv na politickou opozici pojednává o dopadu výše zmíněného zákona

na ruské opoziční strany v období vlády prezidenta Putina, tedy v době od schválení

zákona v roce 2001 do roku 2008. Zaměřuje se především na tři hlavní opoziční strany

sledovaného období, tedy Komunistickou stranu Ruské federace, Svaz pravicových sil a

Jabloko a hodnotí dopad zákona na tři oblasti jejich fungování: registraci, financování a

volební výsledky demonstrované na příkladě voleb do Státní dumy v prosinci 2003.

Provedená analýza ukázala, ţe výše zmíněný zákon měl na sledované aspekty nakonec

menší vliv, neţ se předpokládalo, a ţe nebyl cíleně zneuţíván stávající státní mocí

k potírání opozice. To v ţádném případě ale neznamená, ţe by Putinův reţim opoziční

strany nijak neomezoval. Pouţíval k tomuto účelu jenom jiné prostředky, např.

očerňující předvolební kampaň, selektivní právní zásah vůči hlavnímu sponzorovi

opozice nebo administrativní zásahy státní moci do průběhu voleb.

Abstract

The thesis Political Reform in Russia under the Rule of Vladimir Putin:Law on

Political Parties and its Influence on Political Opposition deals with the impact of the

aforesaid law on Russia‟s opposition parties during Putin‟s presidency, i. e. in the period

between enacting this law in 2001 and 2008. It focuses on then three main opposition

parties, namely Communist Party of the Russian Federation, Union of Right Forces and

Yabloko. It analyzes the impact of the aforesaid law on the opposition parties in the

following three areas of activity: registration; financing; and participation in the

political process as exemplified through the elections for the State Duma in 2003. The

analysis allows us to conclude that the impact of the aforesaid law was lower than

conventionally believed. That said, however, does not mean that the ruling regime

would not seek to severely curtail the parties standing in opposition to President Putin.

It did so using predominantly other methods, such as dirty election campaigns, targeted

crackdown on the opposition‟s key sponsor, and administrative interference with the

election process.
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Úvod
Kdyţ byl Vladimir Putin v srpnu 1999 jmenován předsedou ruské vlády, byl

povaţován pouze za dalšího v řadě pěti premiérů, kteří se na tomto postu za předchozí

rok vystřídali, a zpočátku nic nenasvědčovalo tomu, ţe by právě on měl být nástupcem

Borise Jelcina ve funkci prezidenta. V průběhu dalších měsíců však došlo k zásadnímu

zvratu. Jeho impulsem se stal sled událostí, na jejichţ počátku stála údajná čečenská

invaze do Dagestánu doprovázená zesilujícím vnímáním Čečenců jako ruského

nepřítele. Na podzim 1999 situace vyvrcholila bombovými útoky na obytné domy

v Moskvě a okolí a druhou ruskou invazí do Čečenska. Během velmi krátké doby se

nálada politických elit i společnosti radikálně změnila. Zatímco v létě byli Rusové

ochotni podporovat Jevgenije Primakova, jednoho z Putinových předchůdců ve funkci

premiéra, který sliboval silnější vládu a parlament, na podzim se obrátili k do té doby

prakticky neznámému Putinovi, jenţ symbolizoval striktní pořádek a tvrdou vládu

jednotlivce.
1
Tato situace, společně s Jelcinovou rezignací na konci roku, připravila

půdu pro Putinovo přesvědčivé zvolení druhým ruským prezidentem v březnu 2000.
2

Po svém nástupu k moci začal Putin uplatňovat politiku, která se zásadně lišila

od kursu jeho předchůdce a odporovala původní představě, ţe bude pouze loutkou

v rukách tzv. Rodiny a bude pokračovat v její linii.
3
Koneckonců, jakýsi pokus

o nápravu nedostatků předchozí dekády, mezi něţ patřily především nerovnost, masová

chudoba, média ovládaná oligarchy a přehnané ambice nové podnikatelské elity, byl

podle znalce kremelských poměrů Richarda Sakwy jedním ze tří charakteristických rysů

Putinovy politiky. Za druhý znak označuje Sakwa silnou roli státu a za třetí pak tzv.

„politický manaţerismus“, který měl předejít tomu, co bylo vnímáno jako

„nezodpovědnost vytvářená neumělými demokratickými procesy“.
4
Přestoţe Putinově

politice nelze upřít úspěchy, pokud jde o stabilizaci země, Rusko za ni zaplatilo

úpadkem demokracie.
5

V duchu těchto změn došlo mj. k zásadní reformě politické moci, jejímţ cílem

byla stabilizace politického ţivota a která přinesla podstatné politické a institucionální

změny, jak na federální, tak na regionální úrovni. Konkrétně šlo o vytvoření sedmi

1
Shevtsova, L.: Putin’s Russia. 2nd ed. Washington, D. C.: Carnegie Endowment for International Peace,

2005, s. 41.
2
Putin zvítězil v prvním kole ziskem více neţ 52% hlasů. Viz Herspring, D. R. (ed.): Putin’s Russia: Past

Imperfect, Future Uncertain. 3rd ed. Lanham: Rowman & Littlefield Publishers, Inc., 2007, s. 3.
3
Rodina představovala skupinu politiků, podnikatelů a dalších vlivných osob kolem prezidenta Borise

Jelcina.
4
Sakwa, R.: Putin‟s Leadership. In Herspring, D. R. (ed.), c. d., s. 14.
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federálních okruhů, úpravu způsobu formování Rady federace, horní komory ruského

parlamentu, zrušení voleb gubernátorů či změnu volebního systému pro volby do

regionálních parlamentů i Státní dumy, dolní parlamentní komory. Společným

jmenovatelem všech reforem se stala centralizace a posílení „vertikály moci“.
6

Dalším důleţitým prvkem této reformy byla konsolidace stranického systému,

jejímţ hlavním nástrojem se stal zákon o politických stranách z roku 2001. Cílem tohoto

předpisu bylo redukovat počet politických stran, podle kritiků však v podstatě

zlikvidoval strany regionální.
7
Zákon zavedl přísné podmínky pro fungování politických

stran, především pokud jde o poţadavky k registraci strany či o moţnosti jejich

financování. Jeho klíčová ustanovení vstoupila v platnost po dvouleté přechodné době,

od té doby byla ale řada z nich nahrazena další legislativou.
8

Předkládaná bakalářská práce se věnuje právě zákonu o politických stranách,

coby nositeli výrazných změn v ruském stranickém systému. Cílem práce je představit

zákon v kontextu Putinovy reformy politické moci a zhodnotit jeho dopad na ruské

opoziční strany. Pokud jde o časové vymezení, zahrnuje práce období mezi lety 2000 a

2008, tedy etapu, kdy byl prezidentem Ruské federace Vladimir Putin, pod jehoţ

vedením prošla země významnými politickými přeměnami; jejich součástí byl i zákon

o politických stranách. Tematický záběr práce představují hlavní ruské opoziční strany

sledovaného období, přičemţ se soustřeďuje na federální úroveň jejich působení. Vliv

zákona na stranický vývoj v regionech tedy opomíjí.

Práce sleduje dopad zákona na tři oblasti fungování opozičních stran: jejich

registraci, financování a výsledky ve volbách. V případě prvních dvou oblastí, tedy

registrace a financování, pokrývá práce celé vymezené období. Pokud jde o zkoumání

vlivu zákona na volební výsledky stran, v této oblasti došlo oproti původnímu projektu

předkládané bakalářské práce k zúţení předmětu zkoumání. Zatímco podle prvotních

předpokladů měla práce obsáhnout jak dopad zákona na výsledky opozičních

politických stran v parlamentních volbách v letech 2003 a 2007, tak úspěch či neúspěch

kandidátů těchto stran v prezidentských volbách v letech 2004 a 2008, finální verze

práce zahrnuje pouze dopady týkající se voleb do Státní dumy v prosinci 2003. Důvody

pro toto zúţení jsou dvojí. Za prvé jsem po hlubší rešerši došla k závěru, ţe původní

vymezení by svým rozsahem výrazně překročilo rozsah bakalářské práce. Za druhé by

5
Podoba ruského politického systému za vlády Vladimira Putina podrobněji viz 1. kapitolu.

6
Reforma politické moci podrobněji viz 2. kapitolu.

7
Sakwa, R.: Russian Politics and Society. 4th ed. New York: Routledge, 2008, s. 143.
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zahrnutí všech výše zmíněných voleb vyţadovalo změny v celkové koncepci a

metodologii práce, neboť by se součástí analýzy staly i další aspekty, především pak

zhodnocení vlivu změny volebního systému pro volby do Státní dumy.

Aktuálnost a relevance tématu se jeví být nespornou. Zákon o politických

stranách představuje významný milník pro vývoj ruského stranického systému a jako


[…]


předpokládané zprůhlednění financování stran, které mělo zajistit povinnost předkládat

účetní závěrky a zprávy o financování, a také sníţení závislosti na darech od

soukromých společností, coţ měly zaručit státní peněţní příspěvky, jejichţ výše se měla

odvíjet od dosaţených výsledků stran ve volbách. Podle odpůrců zákona ale tato

opatření vytvářejí prostor pro větší kontrolu státu nad stranami a státní financování

propojuje strany spíše se státem neţ s voliči.

Pokud jde o reálný efekt zákona v tomto ohledu, v první fázi reformy politické

moci se ţádný výrazný vliv na financování stran neprokázal. Podíl státního příspěvku

činil v roce 2004, tedy v prvním roce výplaty, ve srovnání s dary od soukromých osob

zanedbatelné procento celkových příjmů stran, a to bez ohledu na to, jak si strana vedla

ve volbách či zda šlo o stranu reţimu nakloněnou nebo opoziční. Mnohem větší dopad

měl na financování stran zásah státu proti ropné společnosti Jukos, která byla hlavním

sponzorem opozice.

Větší vliv měly změny zavedené ve druhé fázi reformy, konkrétně zvýšení

státního příspěvku. Přestoţe aţ na jednu výjimku v podobě komunistů nepředstavovaly

ani po volbách v roce 2007 státní finance nejvyšší poloţku stranických příjmů, i tak se

do nich promítly celkem znatelně (aţ čtvrtinou, u komunistů činily dokonce 41%).

Tomu, abychom mohli učinit srovnání, které by mělo větší vypovídací hodnotu, brání

fakt, ţe obě zbývající strany, tedy Jabloko a SPS, se do Dumy nedostaly, a tudíţ na

příspěvek neměly nárok.

Pokud jde o předpokládané zprůhlednění financování, tyto naděje se nakonec

ukázaly jako plané, neboť finanční zprávy stran nejsou zcela důvěryhodné, a sponzorské

dary od velkých korporací tak činí pravděpodobně větší část příjmů, neţ strany oficiálně

přiznávají.

Vliv zákona na výsledky voleb do Státní dumy v prosinci 2003 lze sledovat

pouze na registračních vzorcích jednotlivých stran, neboť samotné volby reguluje

volební zákon. Z analýzy registračních vzorců stran vyplývá, ţe nelze prokázat

jednoznačnou souvislost mezi počtem obdrţených hlasů v konkrétním regionu a

zaloţením či nezaloţením stranické organizace v příslušném regionu, a tudíţ není

moţné tvrdit, ţe zákon podporuje nebo naopak poškozuje určité strany. Mnohem větší

dopad neţ zákon o politických stranách měl zákon o volbách do Státní dumy, jenţ

kromě jiného dále sníţil počet stran, které se voleb účastnily.
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Vůbec největší dopad na výsledky stran ve sledovaných volbách měly další

vlivy, které se zákonem o politických stranách ani se zákonem volebním přímo

nesouvisely, a sice ovlivňování a přímé zásahy do průběhu voleb ze strany státu.

Konkrétně šlo o zaujaté informování státních médií, jeţ stranila pro-reţimnímu

Jednotnému Rusku, kauzu kolem ropné společnosti Jukos, která byla stávající státní

mocí zneuţita jako hlavní prvek předvolební kampaně, coţ poškodilo opoziční strany,

které tato společnost sponzorovala, dále o výskyt tzv. satelitních stran Kremlu, které

měly ubírat hlasy opozici, především pak komunistům, a v neposlední řadě také

o selektivní administrativní zásahy, jejichţ následkem bylo splývání Jednotného Ruska

a administrativy výkonné moci. Zákon o politických stranách tedy nebyl k manipulaci

voleb jako takové ani potřeba, neboť reţim měl pro tento účel dostatek jiných

prostředků.

Lze tedy shrnout, ţe zákon o politických stranách měl na činnost opozičních

stran menší vliv, neţ se předpokládalo a ţe obavy z jeho cíleného zneuţívání vůči

opozici se nepotvrdily. To ale neznamená, ţe by Putinův reţim opoziční strany nijak

neomezoval. Strany sice neměly problémy s registrací, ale byly vystaveny očerňující

mediální kampani v době před samotnými volbami. Stát nevyuţíval přímo zákon

o politických stranách k potírání nepohodlných sponzorů, ale selektivním právním

zásahem zlikvidoval hlavní zdroj příjmů opozice. Lze se proto domnívat, ţe reţim

nezneuţíval zákon o politických stranách vůči opozici především z toho důvodu, ţe měl

k dispozici celou řadu jiných, mnohem efektivnějších a sofistikovanějších prostředků

jak její vliv sníţit.
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Summary
The thesis Political Reform in Russia under the Rule of Vladimir Putin: Law on

Political Parties and its Influence on Political Opposition examines the impact of the

aforesaid law on Russia‟s main opposition parties between 2001 and 2008.

The first chapter defines Russia‟s political system under President Vladimir

Putin, i. e. in the period between 2000 and 2008. It emphasizes its main features

compared to the previous era of President Boris Yeltsin. Furthermore, it discusses its

contradictory symptoms, namely stabilization of the ruling regime on the one hand and

strengthening its authoritarian features on the other.

The second part deals with Putin's reform of political power. It briefly

characterizes the main changes introduced by the reform, both during its first and

second phase.

The third chapter describes Russia‟s party system. It uses the electoral markets

theory as the main concptual framework. It offers a typology of Russian opposition and

defines the then three most important opposition parties, namely Communist Party of

the Russian Federation, Union of Right Forces and Yabloko.

The fourth chapter deals with the law on political parties and analyzes its most

relevant provisions.

Finally, the fifth chapter, core part of the thesis, examines the influence of the

aforesaid law on Russia‟s opposition parties. It focuses on the following three areas of

activity: registration; financing; and participation in the political process as exemplified

through the elections for the State Duma in 2003.
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