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Petra Hosenseidlová zasvětila svou bakalářskou práci problémům vnitropolitického vývoje
postsovětského Ruska za vlády Vladimira Putina. Ve středu její pozornosti stojí zejména kontroverzní
zákon o politických stranách, představující klíčovou součást Putinovy neméně kontroverzní reformy
politického systému, a vliv, jejž měl tento legislativní nástroj vládnoucího režimu na fungování
politické opozice v zemi. Dopad zákona sleduje konkrétně ve třech sférách působnosti protivládní
opozice, a sice na financování, registraci a účasti opozičních stran v politickém životě země na
příkladě výsledků nadcházejících voleb do Státní dumy. Pro účely svého výzkumu přitom omezila
předmět bádání na tři hlavní opoziční strany sledovaného období, tzn. komunisty, Svaz pravicových
sil a Jabloko. Po hutném úvodu otevírá vlastní práci nástin samotné reformy politického systému po
nástupu Vladimira Putina k moci. Následující kapitoly přibližují pak zvlášť specifika ruského
stranického systému, s důrazem na roli opozičních stran, a samotný zákon o politických stranách
z roku 2001. Stěžejní část práce rozebírá vliv zákona na fungování opozičních stran ve sledovaných
oblastech.

Pokud jde o úroveň zpracování, začnu konstatováním, že se za předloženým výstupem skrývá kus
poctivě odvedené práce. Práce se opírá o vyhodnocení široké heuristické základny, sestávající ze
solidní řady pramenů a literatury ruské a anglosaské provenience. Co do plánu bádání je podle mého
soudu velice dobře a přehledně vystavěná, ať již se jedná o precizní vymezení samotného předmětu
zkoumání, vytyčení přiměřených výzkumných úkolů a cílů nebo odůvodněnou volbu použitého
postupu k jejich naplnění. V neposlední řadě je i skutečně hezky napsaná a nastylizovaná. Vzhledem
k zdařilému výběru literatury (Gel'man, Golosov, Sakwa) nemám ani k obsahové stránce textu větší
připomínky. Pozitivně – jako cennou zkušenost pro další profesní růst autorky – dokonce hodnotím i
místy přetrvávající lehkou nevyváženost, pokud jde o časové rozložení akcentů při sledování dopadu
zákona na jednotlivé sféry působení politických stran, jež vznikla při nevyhnutelných úpravách a
zpřesňování náročného a pro účely bakalářské práce rozsáhlého tématu v průběhu samotného psaní
včetně nutnosti korekce výchozí hypotézy ohledně dopadu zákona, jak svědčí mírný posun
výsledného textu oproti původnímu projektu (sledoval jsem průběh práce od samotného počátku,
dovolím si tedy tvrdit, že v tomto případě i vím, o čem mluvím). Závěrečná diskuse hlavních zjištění
podává strukturovanou, diferencovanou a přesvědčivě argumentovanou odpověď na položenou
otázku, což – obdobně – na mě dělá příznivý dojem, že autorka má ve zvyku o věcech přemýšlet.

Předloženou práci považuji za originální a co do úrovně zpracování převyšující, s čím jsem měl
možnost se v případě úspěšně obhájených závěrečných prací tohoto druhu na našem institutu setkat.
Doporučuji ji proto s klidným svědomím k obhajobě s výborným hodnocením (1) a pro případ, že k ní
nebudou ze strany oponenta závažnější připomínky, dovoluji si ponechat komisi ke zvážení možnost
navržení pochvaly.
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